
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 72

Registro Generale N. 258

Sondrio, li 07/03/2022

OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO DI N° 3 FONTANELLI NATURIZZATORI MODELLO
“SMALL” PER LE FRAZIONI DI TRIANGIA, MOSSINI E PONCHIERA – IMPEGNO
DI SPESA ANNUALITÀ 2021 (SALDO) e 2022. CIG. Z1935765B0.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione GC n° 244 del 24.10.2017 con la quale si è deciso di dotare ciascuna delle

frazioni di Triangia, Mossini e Ponchiera di un fontanello erogatore di acqua naturizzata a
temperatura ambiente, refrigerata e gassata (serie “small”) per un periodo di tre anni al fine
di valutare il servizio offerto;

- la Determinazione n° 1079 del 3.11.2017 con la quale è stato affidato a S.EC.AM. S.p.a.,
gestore del servizio idrico integrato per l'ATO della Provincia di Sondrio, l’incarico per la
fornitura a noleggio dei suddetti n° 3 fontanelli per l’importo annuo cadauno di € 970,00 (IVA
22% esclusa) ovvero € 1.183,40 (IVA 22% inclusa) ed assunto il relativo impegno di spesa;

- la Determinazione n° 901 del 20.08.2018 relativa all’assunzione del nuovo e conseguente
impegno di spesa triennale 2018/2020 adeguato alla data di messa in funzione degli stessi;

CONSIDERATA:
- la scadenza della suddetta fornitura al 31.12.2020 e la volontà espressa da parte

dell’Amministrazione Comunale di mantenerli in essere/funzione nelle frazioni di ubicazione
data la rilevanza non solo ambientale del servizio offerto e il suo gradimento da parte degli
utenti;

- la nota del 18.02.2021 – Prot. 7164 con la quale è stato richiesto a S.EC.AM. S.p.a. di
formulare apposito preventivo annuale/pluriennale per la fornitura in oggetto che tenesse
opportunamente conto anche delle ulteriori necessità/problematiche emerse nella fase di
interruzione del servizio durante la situazione emergenziale cosiddetta “Covid-19” tuttora in
corso e di seguito elencate:

 sconto sul canone di noleggio annuale proposto nel caso in cui si provveda al rinnovo per
periodi superiori ad un anno - es. biennale, triennale, quinquennale nell’attesa di
contrattualizzare il servizio unitamente agli altri 4 fontanelli cittadini (serie "big");



 riduzione corrispondente del canone di noleggio annuale nel caso di interruzione del
servizio per "mutate esigenze di carattere temporaneo/eccezionale/…” che inibiscano
l'uso dei fontanelli frazionali per periodi superiori a 15 gg.;

- la nota di S.EC.AM. S.p.a. del 03.03.2021, pervenuta il 03.03.2021 – Prot. 8719, con la quale
è stato chiesto un incontro chiarificatore sull’argomento;

DATO ATTO:
- che la cifra complessiva annua stanziata finora per tale fornitura ammonta ad € 2.910,00

(IVA 22% esclusa) ovvero € 3.550,20 (IVA 22% inclusa);
- che, nell’attesa di indicazioni da parte dell’Amministrazione sugli esiti di tale incontro e delle

nuove condizioni legate al rinnovo contrattuale o convenzionale del servizio in questione,
con Ordinativo n. 806 del 17.12.2021 è stato assunto l’impegno di spesa per almeno quota
parte della cifra annua stanziata finora, pari ad € 625,00 (imputata al Cap. 4331.466 del
Bilancio 2021);

VISTA, pertanto, la necessità di saldare quanto prima a S.EC.AM. S.p.a. il servizio relativo
all’annualità 2021, effettuato anche in assenza di rinnovo formale e impegnare a suo favore per
l’annualità 2022, almeno una cifra annua corrispondente a quanto stanziato finora, nell’attesa
di indicazioni da parte dell’Amministrazione sulle nuove condizioni legate al rinnovo
contrattuale o convenzionale del servizio in questione;

VISTO il CIG. Z1935765B0;

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

VISTO il Bilancio per l’esercizio 2022, nonché il Bilancio triennale per gli esercizi 2022/2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n° 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di saldare, per i motivi di cui in premessa, a S.EC.AM. S.p.a. il servizio di FORNITURA A
NOLEGGIO DI N° 3 FONTANELLI NATURIZZATORI MODELLO “SMALL” PER LE FRAZIONI DI
TRIANGIA, MOSSINI E PONCHIERA relativo all’annualità 2021, effettuato anche in assenza di
rinnovo formale e impegnare a suo favore per l’annualità 2022, almeno una cifra annua
corrispondente a quanto stanziato finora, nell’attesa di indicazioni da parte
dell’Amministrazione sulle nuove condizioni legate al rinnovo contrattuale o convenzionale
del servizio in questione;

2) di impegnare e imputare la spesa relativa al suddetto servizio per le due annualità 2021
(saldo) e 2022 al Cap. 5620 cod. 536 del Bilancio 2022, che presenta sufficiente disponibilità,
come segue:
- € 2.925,20 (IVA 22% inclusa) – saldo annualità 2021;
- € 3.550,20 (IVA 22% inclusa) – annualità 2022;

3) di inviare la presente all’ufficio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al Dirigente del Settore Servizi Finanziari;
- al Dirigente del Settore Servizi Tecnici.

NB/



Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 09.04 5620.536 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

214 N. 1119 € 6.475,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA A NOLEGGIO DI N° 3 FONTANELLI NATURIZZATORI MODELLO “SMALL” PER LE FRAZIONI DI
TRIANGIA, MOSSINI E PONCHIERA – IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2021 (SALDO) e 2022. CIG.
Z1935765B0.

Sondrio, 07/03/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


